
БАЌАЙДГИРИИ 
АЌДИ НИКОЊ



Дар баробари аризаи  муштарак дар бораи 
бастани аќди никоњ њуљљатњои зерин низ 
пешнињод карда мешаванд:

џ

Моддаи 35, Боби 4- Баќайдгирии Давлатии џ

Аќди Никоњи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
дар бораи Баќайдгирии Давлатии Асноди 
Њолати Шањрвандї:

џ
а) Баќайдгирии аќди никоњ

џ

џ

џ

џ

џ

џ
џ

џ

њуљљати тасдиќкунандаи шахсияти никоњшаван-
дагон;

њуљљати тасдиќкунандаи бекор шудани аќди никоњи 
аввала, агар шахс (шахсон) пеш аз ин дар аќди 
никоњи дигар бошанд;

њуљљати тасдиќкунандаи муоинаи тиббии њатмии 
шахсони никоњшаванда (ЌЉТ аз 15.03.2016 с., 
№1291);Шахсони никоњшаванда ба маќомоти сабти 

асноди њолати шањрвандї аризаи хаттии нусхаи шањодатномаи вафот, агар зан ё шавњар 
муштарак пешнињод менамоянд. Дар аризаи фавтида бошанд;
онњо бояд розигии тарафњоро барои бастани 

њалномаи суд дар хусуси розигї додан  барои аќди никоњ ва инчунин мављуд набудани 
бастани аќди никоњ, дар сурате ки агар монеањои аќди никоњ, ки моддаи 14 Кодекси 
никоњшавандагон ноболиѓ буда, ба синни никоњї оилаи Љумњурии Тољикистон пешбинї 
тибќи ќисми 2 моддаи 13 Кодекси оилаи Љумњурии намудааст, ќайд шуда бошад. Дар аризаи 
Тољикистон нарасида бошанд;муштараки онњо инчунин бояд маълумоти 

зерин нишон дода шаванд: агар яке аз тарафњои никоњшаванда шањрванди 
хориљї ё шахси бешањрванд бошад, бояд њатман ном, номи падар, насаб, сана ва љойи 
њуљљати тасдиќкунандаи истиќомат дар њудуди таваллуд, синну сол, шањрвандї, миллат, љойи 
Љумњурии Тољикистон дар мўњлати на камтар аз як истиќомати њар кадоме аз шахсони 
соли охир ва ањдномаи никоњи басташуда никоњшаванда;
пешнињод карда шавад. (ЌЉТ аз 25.03.11с., №711; 

насабе, ки никоњшавандагон барои худ  (ЌЉТ аз 18.07.17 с., №1451);
интихоб намудаанд;

агар яке аз никоњшавандагон имконияти њозир 
оид ба њуљљатњое, ки шахсияти никоњ шуданро ба маќомоти сабти асноди њолати 
шавандагонро тасдиќ менамоянд; шањрвандї барои додани аризаи муштарак, ки дар 

ќисми 1-и моддаи 35 (Ариза дар бораи аќди никоњ, никоњшавандагон дар аризаи муштарак оид ба 
Боби 4 Баќайдгирии давлатии аќди никоњ, Ќонуни бастани аќди никоњ имзо мегузоранд ва санаи 
Љумњурии Тољикистон дар бораи Баќайдгирии тартиб додани  онро ќайд менамоянд.
Давлатии Асноди Њолати Шањрвандї) њамин модда 

Рўйхати њуљљатњо барои 
баќайдгирии  ва бекор кардани аќди 
никоњ кадоманд?

ЉАВОБ:ЉАВОБ:



џ

џ
б) Асосњои баќайдгирии давлатии бекор 

кардани аќди никоњ инњоянд
Њуљљатњои зарурї оид ба бекор кардани аќди 

џ
никоњ:

џ

џ џ

џ

џ

џ

пешбинї шудааст, надошта бошад, изњори љиноят ба мўњлати зиёда аз се сол мањкум шуда 
иродаи шахсони никоњшаванда метавонад дар бошад;
асоси аризањои алоњидаи пешнињоднамуда-

њуљљати шаклаш муќарраршуда оид ба вафоти яке 
ашон ба расмият дароварда шавад. Имзои 

аз њамсарон ва ё њалномаи ба ќувваи ќонунї 
шахси ба маќомоти сабти асноди њолати 

даромадаи суд оид ба фавтида эълон намудани 
шањрвандї њозирнашуда бояд дар идораи 

яке аз њамсарон;
нотариалии давлатї тасдиќ карда шавад.

њалномаи суд дар бораи бекор кардани аќди никоњ, 
ки ба  ќувваи ќонунї даромадааст.

аризаи муштараки њамсарон дар бораи бекор 
кардани аќди никоњ, ки фарзандони умумии 
ноболиѓ надоранд; Ариза;

ариза дар бораи бекор кардани аќди никоњ, ки Шиносномањои милии зану шавњар;
аз љониби яке аз њамсарон дода шудааст ва 

Шањодатномаи аќди никоњ;
њалномаи ба ќувваи ќонунї даромадаи суд 
нисбат ба њамсари дигар, агар ў аз љониби суд Иќтибос аз њалномаи суд;
бедарак ѓайбзада ё ѓайри ќобили амал 

Расиди пардохди бољи давлатї хизматрасонии 
эътироф шуда бошад ё барои содир намудани 

иловагии музднок ва бланк.

џ

џ
Моддаи 13-и КОДЕКСИ ОИЛАИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН оид ба  Синни никоњї:

џ
џ

Дар њолатњои истисної суд њуќуќ дорад дар асоси 
хоњиши  шахсони никоњшаванда синни никоњии  
дар  њамин  модда барои марду зан 
муќарраршударо ба мўњлати на бештар аз як сол 
кам кунад. (ЌЉТ 25.03.2011 №710);

Ариза тибќи тартиби пешбурди алоњида, дар суди 
мањалли истиќомати шахсе, ки синнаш кам карда 
мешавад, баррасї мегардад;

Синни никоњї аз њаждањсолагї муќаррар карда 
Њуќуќи оид ба њамин масъала мурољиат намудан ба 

мешавад. (ЌЉТ 21.07.2010 №613);
суд аз синни њабдањсолагї фаро мерасад. (ЌЉТ 
21.07.2010 №613).

Синни никохи чанд аст?

ЉАВОБ:ЉАВОБ:



Нашрияи мазкур бо маблаѓгузорї ва 
кўмаки техникии Иттињоди Аврупо ва 
Хазинаи Кўдаки Созмони Милали Муттањид 
чоп гардидааст.

Иттињоди Аврупо барои мазмуни маводи 
чопшуда масулият надорад.
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